
 1

 Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 3 ottobre 2019 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG /75 /2019  

DIREZIONE PROPONENTE 

 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento 

Il dirigente dell’Area Affari 

 Legali e Generali 

(Avv. Massimo Meraviglia)  

Atto firmato 

digitalmente  

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

 

 

Il Responsabile del  

Servizio Economico – Finanziario  

(dott. Marco Milesi) 

 

Il presente 

provvedimento non 

comporta alcun 

onere di spesa 

 

Attestazione di legittimità dell’atto (art. 

34, comma 7, lett. c), Reg. Org. Cont.) 

Il Direttore Amministrativo f.f. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Atto firmato 

digitalmente 

Prot. 

 

Oggetto: 

 

 

CONFERIMENTO INCARICO AGLI AVV.TI MASSIMO MERAVIGLIA E SABRINA 

ALLISIO PER ASSISTERE, RAPPRESENTARE E DIFENDERE L’ASP IMMES E PAT 

DINNAZI ALLE COMPETENTI AUTORITA’ NELLA PROCEDURA DI OPPOSIZIONE 

AD ATTO DI PRECETTO NOTIFICATO DA HUPFER ITALIA S.R.L.     

 

 

Il Direttore Generale, 

 

premesso  

che con ricorso depositato dinnanzi al TAR per la Lombardia – sede di Milano – (R.G. n. 550/2019) la società 

Hupfer s.r.l. ha proposto ricorso avverso la Determinazione n. PC/5/2019 del 28 gennaio 2019 con la quale 

è stata aggiudicata in via definitiva ad S.G.S. di Mariani Sergio & Co. S.n.c. la fornitura di contenitori 

gastronorm ed accessori annessi, occorrenti per la somministrazione pasti presso le sezioni di degenza delle 

strutture socio sanitarie dell’ASP IMMeS e PAT; 

 

che il suddetto giudizio è stato definito, in primo grado, con sentenza n. 1463/2019, depositata in data 

25.06.2019, con la quale in accoglimento delle ragioni della ricorrente il TAR ha condannato l’ASP IMMeS e 

PAT al pagamento della somma complessiva di euro 2.000,00 a titolo di spese legali, oltre accessori come 

per legge e rimborso del contributo unificato; 

 

rilevato che questa Amministrazione, seppur avverso la sentenza n. 1463/2019 risulta ancora possibile 

proporre appello, non intende in alcun modo esimersi dall’adempiere alle proprie obbligazioni di 

pagamento in ordine alle spese legali liquidate alla società Hupfer s.r.l.; 

 

dato atto che la suddetta sentenza, munita di formula esecutiva in data 5.9.2019 è stata notificata, a questa 

Azienda, in uno ad atto di precetto in data 17.9.2019; 



 2

 

preso atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 14 del Decreto Legge n. 669 del 1996 convertito con Legge n. 

30 del 28 febbraio 1997 “Le amministrazioni dello Stato e gli enti pubblici non economici completano le 

procedure per l'esecuzione dei provvedimenti giurisdizionali e dei lodi arbitrali aventi efficacia esecutiva e 

comportanti l'obbligo di pagamento di somme di danaro entro il termine di centoventi giorni dalla 

notificazione del titolo esecutivo. Prima di tale termine il creditore non può procedere ad esecuzione forzata 

né alla notifica di atto di precetto”; 

 

dato atto che, considerata la natura di Ente Pubblico di questa Azienda, deve ritenersi illegittima la 

minacciata esecuzione da parte della Hupfer s.r.l., che intende, tra l’altro, ottenere oltre alle spese liquidate 

anche le maggiori somme a titolo di compenso per l’atto di precetto notificato; 

 

rilevato, pertanto, che, preso atto della violazione dell’art. 14 del D.L. n. 669/1996 perpetrata dalla Hupfer 

s.r.l., si ritiene  necessario proporre opposizione al su citato atto di precetto, dinnanzi al competente 

Tribunale Civile di Milano, al fine di accertarne l’illegittimità, conferendo, all’uopo, mandato giudiziale 

all’avv. Massimo Meraviglia e all’Avv. Sabrina Allisio, legali interni di questa Azienda, munendoli di procura 

alle liti per assumere tutte le opportune iniziative giurisdizionali a tutela degli interessi dell’Ente; 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  

 

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera 

a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore Amministrativo f.f. ai sensi dell’art. 

34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

dato atto che, con determinazione DG 73 del 01.10.2019, sono state attribuite, con effetto immediato, le 

funzioni di Direttore Amministrativo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell'Area 

Risorse Umane e Accreditamento; 

 

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 9=10 del 27 dicembre 2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del 

dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda;  

 

DISPONE  

Per tutte le motivazioni sopra citate, 

 

1) di conferire agli Avv.ti Massimo Meraviglia e Sabrina Allisio mandato giudiziale disgiunto, al fine di 

assistere, rappresentare e difendere giudizialmente l’ASP IMMeS e PAT nell’istaurando procedimento di 

opposizione all’atto di precetto notificato da Hupfer Italia s.r.l. il 17.9.2019; 

 

2) di dare atto che il predetto provvedimento non comporta alcun onere di spesa. 

 

 

Il Direttore Generale 

(dott. Giuseppe Calicchio) 

 

 

Atto firmato digitalmente  

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000  

del D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate 


